
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

III созыва 

 

XXXVI заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 20 декабря 2018 года №        -СО/III 

г. Костомукша 

 

Об утверждении порядка создания, хранения, 

использования и восполнения городского 

резерва материальных ресурсов для нужд 

гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа 

 

В соответствии с Федеральными законами: от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлениями Правительства РФ: от 10 ноября 1996 года № 1340 «О 

порядке создания и использования городского резерва ГО и ЧС для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление 

Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 27 апреля 2000 года № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и 

восполнению городского резерва ГО и ЧС для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, утверждѐнного приказом  МЧС России от 10 августа 

2018 года № 2-4-71-18-14, Совет Костомукшского городского округа 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о городском резерве материальных ресурсов для нужд 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Костомукшского городского округа (Приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения городского 

резерва материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа (Приложение № 2). 

3. Утвердить номенклатуру и объем городского резерва материальных ресурсов для 

нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Костомукшского городского округа (Приложение № 

3). 



4. Финансирование расходов на создание, хранение, использование и восполнение 

резерва материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа осуществлять за счет средств бюджета 

Костомукшского городского округа. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета                                                                    Глава 

Костомукшского городского округа                                              Костомукшского городского 

округа 

 

                                      В.Н. Сахнов                                                                 А.В. Бендикова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, ГОЧС и МР, Финуправление, УЭР, УГКХиС, СМИ, Регистр, Прокуратура 

Исп.: Чернецова С.О. +7 911 667 13 02 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от «____» _________ 2018 года №_____ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском резерве материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Костомукшского городского округа 

 

1. Система резервов материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа включает в себя: 

 городской резерв материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа (далее – городской резерв ГО и ЧС) – резерв, 

формируемый администрацией Костомукшского городского округа; 

 объектовые резервы ГО и ЧС – резервы предприятий, учреждений и иных 

организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории 

Костомукшского городского округа, порядок создания и формирование которых 

определяется в соответствии с приказом руководителя соответствующей организации. 

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения городского резерва ГО 

и ЧС определяется решением Совета Костомукшского городского округа. 

3. Городской резерв материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа создается заблаговременно в целях экстренного 

привлечения необходимых средств в случае возникновения нужд гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов временного размещения 

пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных 

формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ и используется при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной 

опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных 

пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 

материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения. 

4. Городской резерв ГО и ЧС может использоваться на иные цели, не связанные с 

нуждами гражданской обороны и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера только на основании распоряжения главы Костомукшского 

городского округа. 

5. Городской резерв ГО и ЧС включает в себя продовольствие, вещевое имущество, 

предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и 

медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению материальных 

ресурсов городского резерва ГО и ЧС, возлагаются на уполномоченный орган - 

администрацию Костомукшского городского округа. 

7. Предприятия, учреждения и иные организации, создающие объектовый резерв ГО 

и ЧС, представляют сведения о наличии и расходовании резерва в администрацию 

Костомукшского городского округа (отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и мобилизационной работе) два раза в год по состоянию на 1 мая и 1 ноября 

текущего года. 



8. Финансирование расходов по созданию, размещению, хранению и восполнению 

городского резерва ГО и ЧС осуществляется за счет средств бюджета Костомукшского 

городского округа. 

9. Ежегодный объем накопления запасов материальных ценностей городского 

резерва ГО и ЧС планируется в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в 

бюджете Костомукшского городского округа на текущий финансовый год. 

10. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов городского резерва ГО и ЧС, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 

размещением, хранением и восполнением городского резерва ГО и ЧС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 20 декабря 2018 года №_____ 

 

 

 

ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения городского резерва материальных 

ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Костомукшского городского округа 

 

 

Порядок создания и формирование городского резерва ГО и ЧС 

 

1. Городской резерв материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа создается заблаговременно в целях экстренного 

привлечения необходимых средств в случае возникновения нужд гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов временного размещения 

пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных 

формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

2. Городской резерв ГО и ЧС Костомукшского городского округа создается по 

решению главы Костомукшского городского округа об издании соответствующего 

постановления администрации Костомукшского городского округа. 

3. При формировании городского резерва ГО и ЧС необходимо учитывать 

экономические и производственные возможности территории Костомукшского городского 

округа. В первоочередном порядке должны закупаться материальные ресурсы, не 

производимые в Республике Карелия, и материальные ресурсы, наиболее часто 

используемые по предназначению. 

4. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов резерва 

ГО и ЧС или части этих ресурсов допускается заключение договоров на их поставку 

(продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии с учетом 

возможности своевременной их поставки. Выбор поставщиков осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

5. Номенклатура и объемы городского резерва ГО и ЧС определяются: исходя из 

прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема 

работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил 

и средств для нужд гражданской обороны и ликвидации ЧС, продолжительности периода 

жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение 

населения по нормам ЧС, природных, экономических и иных особенностей региона или 

объекта, величины ассигнований, выделенных на создание городского резерва ГО и ЧС. 

6. Уполномоченный орган по созданию, размещению, хранению и восполнению 

материальных ресурсов городского резерва ГО и ЧС – администрация Костомукшского 

городского округа, выполняет следующие функции: 

 представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных 

ресурсов в резерв ГО и ЧС; 

 в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов 

в резерв ГО и ЧС; 

 заключает договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв ГО и 

ЧС, а также на ответственное хранение и содержание резерва ГО и ЧС; 



 ведет учет и отчетность по операциям с материальным ресурсами резерва ГО и ЧС; 

 осуществляет контроль за поддержанием резерва ГО и ЧС в постоянной готовности 

к использованию; 

 осуществляет контроль за наличием, количественным и качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве ГО и ЧС; 

 контролирует создание объектового резерва ГО и ЧС в муниципальных 

предприятиях и учреждениях Костомукшского городского округа. 

Порядок хранения городского резерва ГО и ЧС 

7. Городской резерв ГО и ЧС хранится как в специализированных складских 

помещениях (складах, хранилищах), так и в специализированных местах хранения (далее - 

склады) при соблюдении необходимых требований к их хранению. 

8. Основной задачей хранения городского резерва ГО и ЧС является обеспечение их 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также 

обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению. 

9. Руководители организаций, в которых размещается городской резерв ГО и ЧС 

несут ответственность за их сохранность. 

10. В случае утраты или порчи городского резерва ГО и ЧС в результате 

несоблюдения необходимых условий при хранении, их восполнение производится за счет 

средств объектов, осуществляющих хранение этих материальных ресурсов. 

11. Руководители организаций, на которых размещены материальные ресурсы 

городского резерва ГО и ЧС, должны систематически проверять наличие, качественное 

состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию материальных ресурсов 

резервов. 

12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение городского резерва ГО и ЧС, производится за счет средств 

местного бюджета. 

13. Склад для хранения материальных ресурсов является составной частью 

складского хозяйства организации. Его состав (количество и техническое устройство мест 

хранения) зависит от номенклатуры и объема хранящихся материальных ресурсов. 

14. По техническому устройству места хранения могут быть открытыми, 

полузакрытыми и закрытыми. 

15. Открытые (открытая площадка) - открытый участок территории, 

приспособленный для хранения материалов, но не обеспечивающий защиту от воздействия 

внешней среды. 

16. Полузакрытые (навесы) - крыша на опорах, предохраняющая от прямого 

воздействия осадков и солнечной радиации. 

17. Закрытые (отапливаемые и неотапливаемые хранилища) - капитальные 

сооружения, предохраняющие от воздействия осадков, запыления, солнечной радиации, а 

также резких колебаний температуры и влажности воздуха. 

18. По предназначению места хранения могут быть специализированными и 

универсальными. 

19. Специализированные (холодильные камеры, резервуары и т.п.) предназначены 

для хранения определенных видов материалов, не допускаемых к совместному хранению с 

другими материалами или требующих специальных условий и режимов хранения, или для 

хранения больших объемов одной номенклатуры. 

20. Универсальные предназначены для хранения широкой номенклатуры материалов, 

требующих одинаковых условий и режимов хранения. При необходимости для улучшения 

работы на таких складах могут быть выделены специализированные участки (секции) для 

одноименных материалов. 

21. Основными требованиями, предъявляемыми к складу, являются: 

 соответствие емкости склада резерву хранимых материалов; 

 обеспечение сохранности количества и качества материалов; 



 рациональная организация складского оперативного процесса. 

22. Места хранения должны соответствовать общим требованиям строительных норм 

и правил, а также действующим нормам и правилам проектирования складов для 

материалов, требующих специальных условий и режимов хранения (ядовитые, 

легковоспламеняющиеся и т.п.). 

23. Склад должен быть укомплектован противопожарным оборудованием, 

инвентарем, резервами песка (воды). 

24. При хранении продовольствия и пищевого сырья необходимо руководствоваться 

требованиями СанПин 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и 

условиям хранения пищевых продуктов». 

25. Продукты, которые при соблюдении установленных правил хранения не 

нуждаются в специальных температурных режимах, считаются нескоропортящимися. К 

нескоропортящимся продуктам относятся: мука и сухие изделия из муки, крупы, сахар, 

соль, чай, засушенные овощи и фрукты, пряности, специи, отдельные виды 

консервированных продуктов, мясные и рыбные консервы, бутилированные и минеральные 

воды и пр. Их хранение осуществляется в закрытых отапливаемых и неотапливаемых 

складах. 

26. Продукты, требующие для обеспечения безопасности специальных 

температурных и/или иных режимов и правил, без обеспечения которых они могут нанести 

вред здоровью человека, считаются скоропортящимися и особо скоропортящимися и 

подлежат хранению в условиях холода. К таким продуктам относятся: мясо и рыба, 

сливочное масло и маргарин, колбасные и мясные изделия, полуфабрикаты из рыбы и мяса, 

молочные продукты и овощи, фрукты и пр. Их хранение осуществляется в морозильных 

камерах и холодильниках. 

27. При хранении продуктов в холодильниках необходимо руководствоваться 

СанПиН от 29.09.1988 г. 4695-88 «Санитарные правила для холодильников». 

28. Хранение пищевых продуктов должно осуществляться в установленном порядке 

при соответствующих параметрах температуры, влажности и светового режима для 

каждого вида продукции. 

29. Не допускается совместное хранение сырых продуктов и полуфабрикатов вместе 

с готовыми к употреблению пищевыми продуктами. 

30. Лекарственные средства должны храниться в соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития России от 23 августа 2010 г. № 706н «Об утверждении Правил 

хранения лекарственных средств». 

31. Хранение отдельных видов медицинских изделий (резиновые изделия, изделия из 

пластмасс, перевязочные средства и вспомогательные материалы, хирургические 

инструменты, металлические изделия из чугуна, железа, олова, латуни, серебряные и 

нейзильберные инструменты) необходимо осуществлять в соответствии с приказом 

Минздрава России от 13 ноября 1996 г. № 377 «Об утверждении Инструкции по 

организации хранения в аптечных учреждениях различных групп лекарственных средств и 

изделий медицинского назначения». 

32. Хранение приборов, аппаратуры и медицинского оборудования необходимо 

осуществлять в соответствии с ГОСТ 20790-93/ГОСТ Р 50444-92 «Межгосударственный 

стандарт. Приборы, аппараты и оборудование медицинские. Общие технические условия». 

33. Выбор того или иного способа хранения транспортных средств должен 

базироваться на анализе требований к их хранению, возможностей организации, 

осуществляющей хранение (наличие помещений, стоянок, площадок и т.п.) и 

климатических особенностей территорий. 

34. Хранение транспортных средств может быть организовано в помещениях (на 

закрытых стоянках) и на площадках (открытых и закрытых). 

35. Устройство и оснащение помещений и стоянок, их планировка должны 

обеспечивать соблюдение правил техники безопасности, противопожарной безопасности, 

технической эксплуатации транспортных средств и их сохранности. 

36. Хранение средств связи необходимо осуществлять в соответствии с требованиями 



эксплуатационной документации, установленными производителем этих средств. 

37. В зависимости от технических условий по режиму хранения средства связи могут 

храниться в отапливаемых и неотапливаемых хранилищах (помещениях) и на открытых 

площадках. 

38. Правила и порядок хранения средств связи определяются техническими 

условиями на них. 

39. При организации хранения строительных материалов необходимо 

руководствоваться требованиями: СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. 

Часть 1. Общие требования», Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных 

работах и размещении грузов, утвержденных приказом Минтруда России от 17.09.2014 г. 

№642н, ВСН 212-85 Указания по приемке, складированию, хранению и транспортированию 

основных строительных материалов и изделий на базах трестов комплектации и УПТК 

строительных организаций Главмосстроя. 

40. Хранение нефтепродуктов осуществляется в подземных, заглубленных и 

наземных резервуарах. 

41. Хранение каждой марки нефтепродукта осуществляется раздельно с 

закреплением за ней отдельного технологического комплекса. 

42. Хранение средств индивидуальной защиты должно соответствовать требованиям: 

приказа МЧС России от 27.05.2003 г. № 285 «Об утверждении и введении в действие 

Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов 

радиационной, химической разведки и контроля», приказа МЧС России от 01.10.2014 г. № 

543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами 

индивидуальной защиты». 

Освежение и замена материальных ресурсов городского резерва ГО и ЧС 

43. По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, установленных 

соответствующими стандартами и техническими условиями, проводится контроль их 

состояния с целью принятия решения продления срока хранения или освежения (замены) 

материальных ресурсов.  

44. В случае, когда по истечении срока хранения установлено, что в качественном 

состоянии материальных ресурсов не произошло изменений, приводящих к невозможности 

использования их по назначению, срок хранения может быть продлен, но не более чем на 

половину первоначально установленного срока. 

45. При невозможности принятия решения о продлении срока хранения 

материальных ресурсов проводится их освежение (замена). 

46. Освежение городского резерва ГО и ЧС - это выпуск материальных ресурсов из 

резерва в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, 

упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой 

порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения 

установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резервы 

равного количества аналогичных материальных ресурсов. 

47. Основанием для определения очередности освежения резервов являются дата 

изготовления и срок хранения. 

48. Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при 

очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных 

технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности. 

49. Для определенных видов материальных ресурсов может устанавливаться иной 

порядок их освежения и замены. 

50. Замена городского резерва ГО и ЧС - это выпуск материальных ресурсов из 

резерва при одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных или 

других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологий 

изготовления изделий или изменением номенклатуры резервов. 

Использование городского резерва ГО и ЧС 

 



51. Решение об использовании городского резерва ГО и ЧС принимается 

администрацией Костомукшского городского округа путем издания соответствующего 

распоряжения Главы Костомукшского городского округа, в котором, кроме целевого 

назначения выделенных из резерва материальных ресурсов, необходимо указывать и 

источники восполнения израсходованных материальных средств резерва. 

52. Городской резерв ГО и ЧС используется для нужд гражданской обороны, 

проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания 

временных пунктов проживания и питания пострадавших, оказания единовременной 

материальной помощи и других  первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения.  

53. При возникновении ЧС муниципального и межмуниципального характера для 

обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Костомукшского 

городского округа помимо материальных ресурсов городского резерва ГО и ЧС может 

использовать находящиеся на территории Костомукшского городского округа объектовые 

резервы ГО и ЧС по согласованию с организациями их создавшими. 

Восполнение городского резерва ГО и ЧС 

54. Восполнение израсходованных материальных ресурсов городского резерва ГО и 

ЧС осуществляется администрацией Костомукшского городского округа. 

55. Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов резерва должны 

соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов, если нет иного 

распоряжения администрации Костомукшского городского округа 

56. Восполнение материальных ресурсов, осуществляется в соответствии с 

распоряжением администрации Костомукшского городского округа, или за счет средств 

организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Совета Костомукшского городского округа   

от «____» _________ 2018 года №_____ 

 
 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Костомукшского городского 

округа 

 

 

Наименование материальных ресурсов Ед. изм. Количество 

2 3 4 

1. Продовольствие 

(из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел.) 

мука тонн 0,25 

мучные изделия, из них: 

- хлеб ржаной; 

- хлеб пшеничный 

тонн 

тонн 

тонн 

0,32 

0,16 

0,16 

крупы тонн 0,035 

макаронные изделия тонн 0,025 

консервы мясные тонн 0,025 

консервы рыбные тонн 0,015 

молоко и молокопродукты тонн 0,08 

детское питание тонн 0,00 

жиры животного происхождения тонн 0,018 

картофель тонн 0,64 

овощи тонн 0.18 

вода питьевая тыс.л. ?? 

соль тонн 0,01 

сахар тонн 0,03 

чай кг 25 

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения: 

одеяла шт. 50 

подушки шт. 50 

матрацы шт. 50 

постельные принадлежности 

Комплект 

(наволочка, 

простыня, 

пододеяльник) 

50 

полотенца шт. 50 

костюм хлопчатобумажный шт. 50 

куртки утеплѐнные шт. 50 

сапоги резиновые пар 50 

Валенки (сапоги утеплѐнные) пар 50 

Рукавицы брезентовые пар 50 

3.Строительные материалы  



шифер шт. 50 

стекло кв.м. 15 

цемент тонн 0.5 

лес круглый м. куб. 60 

доска обрезная м. куб 20 

ломы обыкновенные шт. 20 

топоры плотничьи шт. 25 

лопаты  шт. 30 

   

4. Медикаменты и медицинское имущество 

Аминокапроновая кислота 5% - 100 мл. флакон 10 

Адреналина гидрохлорид 0,1% - 1 мл. ампул 600 

Активированный уголь грамм 300 

Аминазин 2,5% - 1мл. ампул 300 

Аммиака раствор 10% - 40 мл. флакон 50 

Ампицилина натриевая соль 0,5 флакон 600 

Анальгин 50% - 2 мл. ампул 600 

Аскорбиновая кислота 5% - 1 мл. ампул 900 

Атропина сульфат 0,1 % - 1мл. ампул 600 

Ацесоль 400 мл. ампул 150 

Аэрозоли противоожоговые флакон 50 

Бензилпеницилино-натриевая соль  1 мл, 

ед.. 

флакон 600 

Викасол 0,1% - 1 мл № 10 ампула 300 

Верапамил 0,25% - 2 мл.№ 10 ампул 100 

Вода для инъекций 5,0 № 10 ампул 100 

Гентамицин 0,08 № 10 ампул 1200 

Гепарин 5000 ед; 5,0 мл № 5 флакон 150 

Глюкоза 40% - 10 мл. № 10      ампула 600 

Глюкоза 5% - 400 мл. флакон 500 

Губка гемостатическая 10x10 упаковка 25 

Дексаметазон 0,4 мг. 1,0 №25 флакон 120 

Дибазол 1% - 1мл. № 10 ампул 150 

Дигоксин 0,025% - 1мл. № 10 ампул 50 

Димедрол 1% - 1 мл. № 10 ампула 300 

Дисоль 400 мл. флакон 400 

Дитилин 2% - 2мл. №10 ампул 100 

Доксициклин 0,1 № 20 упаков 50 

Дропередол 0,25 – 2мл.№ 5 ампул 300 

Дротаверин 2% -2 мл.№ 10 (но-шпа) ампул 400 

Йодная настойка 5 % - 10 мл. флакон 3 000 

Калия хлорид 4% - 10 мл. № 10 ампул 300 

Кальция глюконат 10% - 10 мл. № 10 ампула 150 

Кальция хлорид 10% - 10 мл № 10 ампула 100 

Кетамин 5% - 2 мл №5 ампула 300 

Ко-тримазол 480 мг таб №20 упаков 50 

Лактосоль 400 мл флакон 400 

Левомицитина сукцинат 1,0 флакон 150 

Магния сульфат 25% - 10 мл. №10 ампул 300 

Маннитол 15 % - 500 мг флакон 20 

Мезатон 1% - 1 мл. № 10 ампул 300 

Натрия оксибутират 20% - 10 мл.№ 10 ампул 300 



Натрия хлорид изотонический 0,9% - 400 

мл. 

флакон 900 

Натрия хлорид 0,9% - 10 мл № 10 раствор ампула 1 000 

Новокаин 2% - 2мл. ампул 300 

Новокаин 0,25% - 200 мл флакон 50 

Новокаин 0,5 – 0,5% - 5 мл №10 ампул 300 

Оксациллина натр. 0,5 флакон 250 

Пентоксифиллин 2% - 5 мл. № 10 ампул 500 

Перекись водорода 3% - 100 мл. флакон 4 500 

Полиглюкин 400 мл. флакон 600 

Преднизолон таб. 0,005  № 10 упаков 5 

Преднизалон 30 мг. – 1 мл. № 3 ампул 1 000 

Прозерин 0,05% - 1мл. №10 ампул 50 

Промедол 2% - 1мл № 5 ампул 300 

Раствор натрия сульфацилла 20 % - 1,5 мл тюбик 25 

Реополиглюкин 400 мл. флакон 100 

Сибазон 0,005 таб  №10 упаков 300 

Сибазон 0,5% - 2 мл №5 ампула 300 

Спирт этиловый 95% кг 60 

Сульфокамфокаин 10% - 2 мл №10 ампула 300 

Тиосульфат натрия 30% - 10 мл  №10 ампула 150 

Трамадол 5% - 2 мл. №5 ампул 200 

Унитиол 5% – 5мл. №10 ампул 150 

Фентанил 0,005% - 2 мл. №5 ампул 500 

Фурацилин 0,02  №10 таб. упаковка 50 

Фуросемид 40 мг.  № 50 таб. флакон 10 

Фуросемид1% - 2мл. №10 ампул 600 

Хлорамин кг 20 

Цефазолина натриевая соль 1,0 флакон 900 

Энтеродез 5,0 упаковка 30 

Этамзилат 12,5 % - 2 мл.№ 10 ампул 600 

Эуфилин 2. 4% - 10 мл № 10 ампул 900 

Эфир медицинский 100 мл флакон 20 

Противостолбнячная диаферм.сыворотка  

3000 МЕ 

ампул 300 

Столбнячный адсорбированный анатоксин ампул 300 

Противогангренозная поливал. жидкая 

сыворотка 

доза 300 

Бинты марлевые стерильные 14x7 шт. 600 

Бинты марлевые нестерильные 10x5 шт. 600 

Бинты марлевые стерильные 10x5 шт. 600 

Марля медицинская метр 1 500 

Салфетки марлевые стерильные 33x45 пачка 600 

Вата гигроскопическая хирургическая 

фасованная 

кг 600 

Жгуты резиновые кровоостанавливающие шт. 50 

Бинты гипсовые 10x3 шт. 200 

Бинты гипсовые 15x5 шт. 400 

Бинты гипсовые 20x3 шт. 400 

Бинты трубчатые 5x25 шт. 100 

Бинты трубчатые 9x25 шт. 100 

Лейкопластырь 2x500 шт. 150 

Индивидуальный перевязочный пакет шт. 100 



Шины для верхних конечностей шт. 100 

Шины для нижних конечностей шт. 50 

Косынка перевязочная шт. 100 

Воздуховоды ротовые, носовые шт. 70 

Зонд для промывания желудка шт. 150 

Воронка к зонду для промывания желудка шт. 10 

Ножницы для снятия гипсовых повязок шт. 30 

Набор для трахеотомии шт. 60 

Ножницы хирургические набор 10 

Роторасширитель набор 10 

Скальпель набор 20 

Лотки почкообразные набор 75 

Зажимы кровоостанавливающие шт. 40 

Корнцанги шт. 100 

Пинцеты анатомические и хирургические шт. 50 

Халаты медицинские стерильные шт. 100 

Колпак медицинский шт. 100 

Молоток неврологический шт. 3 

Термометры обычные шт. 100 

Термометры ректальные шт. 10 

Катетеры мягкие шт. 10 

Катетеры жѐсткие шт. 15 

Трубки интубационные с надувной 

манжетой № 6 – 10  
шт. 100 

Штапель деревянный шт. 300 

Перчатки резиновые хирургические 

одноразовые 

пар 300 

Системы переливания крови и 

кровезаменителей 

шт. 300 

Шприц «Рекорд» (2,0; 5,0; 10,0; 20,0 мл. 

одноразовые) 

шт. 1 320 

Иглы инъекционные разные шт. 5 000 

Щит фанерный 190 х 60  шт. 10 

Языкодержатель шт. 15 

Тонометры шт. 20 

фонендоскопы шт. 10 

Носилки санитарные шт. 40 

Салфетки подкладные (пелѐнки) шт. 150 

Клеѐнки подкладные 150x75 шт. 100 

Поильник фарфоровый, эмалированный шт. 100 

Судно подкладное шт. 100 

Мочеприѐмники мужские, женские шт. 50 

Мыло хозяйственное шт. 100 

Мыло туалетное шт. 100 

Кружка Эсмарха шт. 12 

Тазы пластмассовые шт. 30 

Весы медицинские шт. 1 

Дезинфекционные средства кг 50 

5. Нефтепродукты: 

Автобензин тонн 1 

Дизельное топливо тонн 1 

Моторное масло  тонн 0,1 

6. Другие материальные ресурсы: 



Печь малогабаритная шт. 5 

Электроводонагреватели шт. 5 

Пушки тепловые шт. 12 

Плитка электрическая шт. 5 

Лампы керосиновые шт. 50 

Спички коробок 100 

Свечи парафиновые шт. 200 

Палатки армейские  шт. 5 

Электрофонарь шт. 15 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 

Проект решения подготовлен в связи с утверждением МЧС России Методических 

рекомендаций № 2-4-71-18-14 от 10.08.2018 г. по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

В соответствии с положениями раздела 2 Методических рекомендаций органы 

местного самоуправления издают распорядительный документ высшего органа власти 

муниципального образования о Порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов. 

Высшим органом власти Костомукшского городского округа является Совет 

Костомукшского городского округа. 

 


